
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761  9Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 02/2024 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350 – bairro Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-542.
CONTRATADA: JN FABRICA E COMERCIO DE BOLSAS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 21.544.717/0001-74, sediada na Rua: Manoel Pacheco de 
Oliveira, nº 119 Bairro: Sol Nascente, CEP:44.710-000, Cidade: Serrolân-
dia UF: BA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada para aquisição materiais gráficos, de escritório e de malharia, 
para apoio aos eventos institucionais da Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração – SEPLAD.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO:91101
Programa  de  Trabalho:  04.122.1297.8338–Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa:33.90.30–Material de Consumo
Fonte:01500000001-006356
Fonte:01500000001-000000
Valor Total: R$ 154.328,00
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VIGÊNCIA: O prazo de vigência desta contratação é de 12 (doze) meses, 
contados da data de assinatura contratual, prorrogável nas hipóteses do 
art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21.
DATA DA ASSINATURA: 22 de março de 2024.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO/SEPLAD
NILSON ROSA OLIVEIRA DE JESUS
JN FABRICA E COMERCIO DE BOLSAS LTDA

Protocolo: 1055549
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 426/2024-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/2098341 de 
20/03/2024;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ODIVAN 
SALDANHA ASSUNÇÃO Id. Funcional nº 2011/1, ocupante do cargo de 
Mecanógrafo Nível II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística – DGL/
SEPLAD, no período de 22 de abril de 2024 a 21 de maio de 2024, referente 
ao período aquisitivo de 16/04/2023 a 15/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1055340
PORTARIA Nº 434/2024-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/2096324 de 19/03/2024.
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 197/2024-DAF/SEPLAD de 16/02/2024, 
publicada no DOE nº. 35.716 de 20/02/2024, referente à concessão de 
férias do servidor DAVID WILLIAN CALANDRINE MENDES Id. Funcional nº 
57216888/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 435/2024-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/2096324 de 19/03/2024.
RESOLVE:
CONCEDER 12 (doze) dias de férias regulamentares ao servidor DAVID 
WILLIAN CALANDRINE MENDES, Id. Funcional nº. 57216888/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de Gestão 
e Auditagem – CGEA/DSP/SEPLAD, no período de 01 de abril de 2024 a 12 

de abril de 2024, referente ao período aquisitivo de 28 de maio de 2021 a 
27 de maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1055561

PORTARIA Nº 81, DE 21 DE MARÇO DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 3658, de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024. E 
considerando Decreto n° 3789, de 21.03.2024.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 35.754, de 
22 de março de 2024.

ANEXO A PORTARIA Nº 81, DE 21 DE MARÇO DE 2024

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
FISP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 2.453.744,00 0,00 2.453.744,00

Contrato Estimativo
 02759000041 0,00 0,00 2.453.744,00 0,00 2.453.744,00

PMPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.929.493,44 0,00 1.929.493,44

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 02759000076 0,00 0,00 1.673.293,44 0,00 1.673.293,44

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEFA

 02759000076 0,00 0,00 256.200,00 0,00 256.200,00
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 788.583,21 0,00 788.583,21

DEA
 02500000001 0,00 0,00 788.583,21 0,00 788.583,21

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPMCREDCID
Inversões Financeiras 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FDE
 01759000014 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

NGPR
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 1.700,00 0,00 1.700,00

Folha de Pessoal
 01500000001 0,00 0,00 1.700,00 0,00 1.700,00

GESTÃO
Enc. SEPLAD-AD

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 5.411.293,00 0,00 5.411.293,00

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) UEPA
 01500100102 0,00 0,00 5.411.293,00 0,00 5.411.293,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE
ARTRAN/PA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.012,25 0,00 1.012,25


